
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 2017/2018 2° 06/08 a 
04/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 09 de março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 290854

PORTARIA N.° 133/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
A CONTAR 

DE

DIAS

RESTANTES

ADRIANO MAIA 

CORREA
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
31/07/2017 16

AMANDA LIBERAL 

LOPES
2016/2017

30/11 a 

29/12/2017
11/12/2017 19

ANA PAULA GAIA 

LOUREIRO
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
21/07/2017 26

ANDREA VIVIANY 

ALVES BRAGA
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
02/08/2017 14

ANTONIO RICARDO 

PESSOA COSTA
2016/2017

03/07 a 

01/08/2017
13/07/2017 20

BRUNO RODRIGO DAS 

CHAGAS LOPES
2015/2016

24/02 a 

25/03/2017
24/02/2017 30

CESAR ROGERIO SILVA 

PINTO
2017/2018

29/01 a 

27/02/2018
29/01/2018 30

DEISE MARIA 

ANDRADE VIANA 

LINDOLFO

2016/2017
03/07 a 

01/08/2017
28/07/2017 05

EDNA LUCIA SOUZA 

DE SA
2016/2017

10/07 a 

08/08/2017
01/08/2017 08

ELCIMAR BARBOSA 

DOS SANTOS
2016/2017

24/07 a 

08/08/2017
01/08/2017 08

ELIANA DOS SANTOS 

AQUINO
2016/2017

21/07 a 

19/08/2017
03/08/2017 13

ERIVELTON DIAS FAYAL 2017/2018
01/02 a 

02/03/2018
01/02/2018 30

EURIDICE DE OLIVEIRA 

BRANDAO
2016/2017

15/01 a 

05/02/2018
23/01/2018 14

EVANDRO JOSE PERES 

PEREIRA
2016/2017

10/07 a 

08/08/2017
31/07/2017 09

IGOR BARBOSA COSTA 2016/2017
30/06 a 

29/07/2017
11/07/2017 19

JOCILENE FIALHO DA 

SILVA
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
31/07/2017 16

JOEL CARLOS DE 

OLIVEIRA ASSUNCAO
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
01/08/2017 15

KAREN BALDISSERA 2017/2018
23/01 a 

21/02/2018
29/01/2018 24

KLEOSON BRUNO 

CORREA DOS SANTOS
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
04/08/2017 12

KLEYSON DA 

SILVA SALDANHA 

VASCONCELOS

2016/2017
08/01 a 

06/02/2018
18/01/2018 20

LILIANA NAZARETH 

DOS SANTOS PEREIRA
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
01/08/2017 15

LORENA DE SOUZA 

MELO CORREA
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
31/07/2017 16

MANOEL DOS SANTOS 

MENEZES
2016/2017

13/11 a 

12/12/2017
12/12/2017 01

MARIA BENEDITA DOS 

SANTOS FEIO
2016/2017

24/04 a 

23/05/2017
02/05/2017 22

MARIA DE LOURDES 

DE LIMA
2016/2017

09/01 a 

07/02/2018
09/01/2018 30

MARIA DOLORES 

AFONSO LOBATO DA 

SILVA

2016/2017
17/07 a 

15/08/2017
28/07/2017 19

OZILEA SOUZA COSTA 2016/2017
17/07 a 

15/08/2017
02/08/2017 14

RAFAEL MARTINS 

FERREIRA
2016/2017

20/11 a 

19/12/2017
12/12/2017 08

REGIANE DO SOCORRO 

ESPIRITO SANTO REGO
2016/2017

17/07 a 

15/08/2017
01/08/2017 15

RENATA GABRIELLE 

BARBOSA DIAS DA 

SILVA

2016/2017
11/09 a 

04/10/2017
27/09/2017 08

SANDRA SOCORRO 

MORAES DA COSTA
2017/2018

15/01 a 

13/02/2018
22/01/2018 23

SORAYA PAIXAO DE 

CARVALHO
2016/2017

25/07 a 

08/08/2017
03/08/2017 06

VALERIA LUCIA SILVA 

PAPALEO PAES
2016/2017

29/06 a 

28/07/2017
10/07/2017 19

WAGNER DA SILVA 

SANTOS
2016/2017

08/01 a 

06/02/2018
01/02/2018 06

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 134/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Julgamento da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
às fl s. 90-94,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA nº 2.061/2017-MP/PGJ , 
de 11/04/2017, publicada no D.O.E. de 03/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 290877

PORTARIA Nº 151/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 23 de fevereiro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 06 de dezembro de 2018, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta PORTARIA para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 17 a 18/03/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 15 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 151/2018-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 17 e 18/03/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de março de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 23 
de fevereiro de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 06 de dezembro de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 17/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessora técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)

DIA 18/03/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 290913

PORTARIA N.° 118/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 


